
QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 3

dezembro de 2012 e alterar o nome da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, nos termos 
da Lei Estadual nº 7.543, de 20/07/2011.
Convenio: 75
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    335039              0122000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FADESP - Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa
Concedente: FAPESPA - Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319077

DISPENSA: 89/2011
Data: 29/11/2011
Valor: 1.000,24
Objeto: Aquisição de 03 (três) vasos marajoaras e 02 (dois) 
alguidares para serem utilizados no estande do Governo do 
Estado do Pará na Convenção Global Soccerex no Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ ANÍSIO DA SILVA
Endereço: Tv da Soledade, Bairro: Ponta Grossa (Icoaraci), 740
CEP. 66812-030 - Belém/PA
Email: anisioartesanato@globo.com
Telefone: 9132270127 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319348

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 318498
DISPENSA: 93/2011

Data: 12/12/2011
Valor: 13.855,00
Objeto: Contratação de empresa para executar serviço de 
engenharia civil para retirada da estrutura metálica existente e 
adequação das bases para recebimento dos placares eletrônicos 
no Estádio Olímpico do Pará - EOP.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I, Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A F ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 48
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Complemento: Edifício Alda Cristina
Telefone: 9181410696 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319418

PORTARIA Nº 498 /2011 – SEEL, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, § 2°da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA,  matrícula nº 
40371, ocupante do cargo de Diretor Administrativo Financeiro, 
referente ao exercício de 2010/2011,  do período de 02 a 
31/01/2012, para período a ser marcado oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319206

PORTARIA Nº 431 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
Dias de Licença: 08 (oito) dias
Período: 11 a 18.11.2011;
Servidor: Shirley do Socorro Magalhães Monteiro;
Matrícula: 5634253/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319129

Convênio: 34
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Irmandade da Marujada de São Benedito de 
Bragança, objetivando a realização da Festividade da Marujada 
de São Benedito de Bragança.
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: IRMANDADE DA MARUJADA DE SÃO 
BENEDITO DE BRAGANÇA
Endereço: Av Jáder Barbalho, S/N
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318936

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 160137/2011, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA FONTE 
CIBERNÉTICA DOS JARDINS DO NÚCLEO CULTURAL FELIZ 
LUSITÂNIA, ATENDENDO A SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 18/2011 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa POLO COMÉRCIO 
REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME no valor global de 
R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Belém, 13 de dezembro 
de 2011. Paulo Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA.

REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318937

PORTARIA N.º 411 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 403/2011/GEP/FCPTN, de 01.12.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor DELCIO TRINDADE TELES, matrícula n.º 
57193520/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Pessoas - GEP da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 02 a 31.01.12, 
durante a Licença Prêmio da titular MÔNICA MARTINS 
CAVALCANTE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319199

PORTARIA N.º 421 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
Servidor (a): João Batista Pureza Lourinho
Matrícula n.º: 54182451/1
Cargo: Auxiliar de Logística
N.º de dias: 11 (onze)
Período: 02 a 12.08.11.
PORTARIA N.º 422 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
Servidor (a): Francisco Lisboa da silva
Matrícula n.º: 54182614/1
Cargo: Auxiliar de Logística
N.º de dias: 15 (quinze)
Período: 26.10.11 a 09.11.11.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319322

PORTARIA: 420/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Augusto Rodrigues da Silva       Auxíliar Operacional     
572050722   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318891

Ato: Encerramento de Termo
Término Vínculo: 12/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Estagiário / ODÍLIA RAQUEL SANTANA (Estagiária)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319098

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 024/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (GRUPO: 
EQUIPAMENTOS E ASSESSÓRIOS PARA PROCESSAMENTO DE 
DADOS) e MATERIAL DE CONSUMO, GRUPO: SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA.
Lote: I – cancelado na aceitação, em conformidade com o art.24, 
inciso VII da Lei 8.666/93.
Lote 02 – JR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA 
- ME - CNPJ Nº.09.103.932/0001-34,  pelo critério de menor 
preço.  Valor total de R$ 7.406,00.
PREGOEIRO:  Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA – 
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 026/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA
Lotes: I e II – cancelados na aceitação, em conformidade com o 
art.24, inciso VII da Lei 8.666/93.
Lote 03 – EXCLUSIVA ELETRICA E INFORMATICA LTDA - CNPJ 
Nº.12.598.622/0001-42,  pelo critério de menor preço. Valor 
total de R$ 2.455,60.
PREGOEIRO:  Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA – 
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319246

DISPENSA: 13/2011
Data: 13/12/2011
Valor: 94.800,00
Objeto: veiculo tipo camionete, cor branca, cabine dupla, ano/
modelo 2011/2012, capac. p/ 5 pessoas / o motorista, motor 
diesesl 4x4, 16 válvulas, cinco marchas, direção hidráulica, 
rodas aro 16, freio ABS, ar condicionado, airbag duplo, garantia 
de 1 ano.
Fundamento Legal: De acordo com o Art. 24, inciso VII da Lei 
8.666/93.
Data de Ratificação: 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125800000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Quadra Três 13 Lote 17, Bairro: Nova Marabá, 03
CEP. 68508-970 - Marabá/PA
Telefone: 9421011239 Fax: 9421011218 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319257

PORTARIA: 9233/2011
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR ENTREGA 
EMERGENCIAL DE MATERIAIS PERMANENTE E COZINHA 
EM GERAL NA E.E. PROFº ARACY MARQUES E ENTREGA 
EMERGENCIAL DE FREEZER E MATERIAL DE COZINHA NA E.E. 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
MEM Nº 448/2011, AMBAS PERTENCENTES A ESTA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS / SAO FRANCISCO DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


